МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
21.06.2023 г. Тамбов №1508

Об отмене действия приказа от 29.05.2015 №1735 «О расширении сети и
инфраструктуры социальных услуг для детей и семей с детьми в рамках
реализации программы Тамбовской области «Защитим детей от насилия» на
2015-2017 годы

В связи с завершением реализации программы Тамбовской области
«Защитим детей от насилия» на 2015-2017 годы, с целью актуализации и
дальнейшей организации деятельности по развитию сети служб медиации
(примирения) в образовательных организациях области,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Признать утратившим силу приказ от 29.05.2015 №1735 «О

расширении сети и инфраструктуры социальных услуг для детей и семей с
детьми в рамках реализации программы Тамбовской области «Защитим детей
от насилия» на 2015-2017 годы.

2. Тамбовскому областному государственному бюджетному
учреждению дополнительного образования «Центр развития творчества
детей и юношества» (Долгий):

2.1. организовать деятельность регионального центра развития сети
школьных служб примирения в образовательных организациях (далее – РЦ
ШСП) в соответствии с основными направлениями (приложение №1);

2.2. разработать и утвердить положение о деятельности РЦ ШСП;
2.3. разработать методические рекомендации по развитию школьных

служб примирения в образовательных организациях (далее – ШСП) в срок до
01.09.2023.

3. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по развитию сети
школьных служб примирения в образовательных организациях (приложение
№2).

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,
осуществляющие управление в сфере образования:

4.1. назначить специалиста отдела образования ответственного за
организацию деятельности ШСП;

4.2. обеспечить информационное сопровождение деятельности ШСП на
официальных интернет ресурсов отделов образования и образовательных
организациях;

4.3. направлять в РЦ ШСП ежеквартально в срок до 10 числа
следующего месяца за отчетным периодом мониторинг деятельности ШСП,
функционирующих на территории муниципалитета (приложение №3).

5. Руководителям подведомственных организаций организовать работу
по функционированиюШСП на базах учреждений.

Министр образования и науки
Тамбовской области Т.П. Котельникова

Начальник отдела дополнительного
образования и воспитания управления
дополнительного образования,
воспитания, социализации
и государственной поддержки
детей министерства образования и
науки Тамбовской области
________________Д.В.Трунов

Директор ТОГБОУ ДО «Центр развития
творчества детей и юношества»
________________И.А.Долгий

Расчёт рассылки:
Д.В.Трунов – 1 экз.
О.Н.Сячина – 1экз.
И.А.Долгий - 1 экз.

МОУО – 30 экз.
На сайт

Приложение №1
к приказу министерства образования

науки Тамбовской области
от____________№______

Основные направления деятельности регионального центра развития
сети школьных служб примирения в образовательных организациях

1. Организационно-методическое сопровождение деятельности
школьных служб примирения, созданных на базе образовательных
организаций (далее – ШСП).

2. Организация и проведение региональных мероприятий,
конкурсов для участников ШСП (специалистов, обучающихся и их
родителей (законных представителей)).

3. Оказание содействия в организации взаимодействия ШСП с
организациями общего и дополнительного образования, учреждениями и
органами заинтересованных ведомств.

4. Проведение мониторинга и анализ деятельности ШСП.
5. Обеспечение распространения передового опыта деятельности

ШСП.
6. Организация обучающих курсов, семинаров, конференций,

мастер-классов, круглых столов, стажировок, супервизий, выставок для
специалистов ШСП.

Приложение №2
к приказу министерства образования и

науки Тамбовской области
от____________№______

План мероприятий («дорожная карта»)
по развитию сети школьных служб примирения

в образовательных организациях Тамбовской области на период до 2025 года

№, п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель
Нормативно-правовое сопровождение

1. Актуализация, разработка нормативных правовых актов,
регламентирующих деятельность школьных служб
примирения

Июль 2023 г. Д.В.Трунов
И.А.Долгий
Руководители

общеобразовательных организаций
2. Обновление пакета модельных документов школьных

служб примирения
Июль - сентябрь 2023 г. И.А.Долгий

Организационное сопровождение
3. Мониторинг деятельности школьных служб примирения в

образовательных организациях
Раз в полугодие (по запросу) И.А.Долгий

Руководители органов местного
самоуправления, осуществляющие
управление в сфере образования

4. Годовой отчет о деятельности школьных служб
примирения

Декабрь 2023 г.,
далее ежегодно

Руководители органов местного
самоуправления, осуществляющие
управление в сфере образования

Руководители
общеобразовательных организаций

5. Формирование информационно-методических кейсов для
специалистов школьных служб примирения

Ежегодно, в течении года Д.В.Трунов,
И.А.Долгий

6. Организация выездных супервизий в муниципальные
образования области в целях комплексной оценки
эффективности деятельности школьных служб
примирения

Ежегодно
(не менее 3 выездов в год)

И.А.Долгий
О.Н.Сячина

7. Участие во Всероссийском совещании школьных служб
примирения

Сентябрь 2025 г. Д.В.Трунов
И.А.Долгий
О.Н.Сячина

Руководители органов местного
самоуправления, осуществляющие
управление в сфере образования

Руководители общеобразовательных
организаций

8. Тематическая площадка в рамках постоянно
действующего семинара «Современные подходы к
профилактике правонарушений несовершеннолетних»
(«Обучение педагогов проведению программ
восстановительной медиации в рамках деятельности
школьных служб примирения»)

Октябрь 2024 г. Д.В.Трунов
И.А.Долгий
О.Н.Сячина

Руководители общеобразовательных
организаций

9. Проведение обучающего семинара в целях повышения
профессиональных компетенций специалистов комиссий
по делам несовершеннолетних и защите их прав по
совершенствованию взаимодействия по профилактике
безнадзорности и правонарушений

По согласованию Д.В.Трунов
А.С.Гречишникова

10. Проведение стажировок для медиаторов (на базе
школьных служб примирения)

Ежегодно (не менее 2
стажировок в год)

Д.В.Трунов
И.А.Долгий

Руководители общеобразовательных
организаций

11. Организация и проведение региональных конкурсных
мероприятий для участников школьных служб
примирения (педагогов, обучающихся, родителей
(законных представителей)

Ежегодно Д.В.Трунов
И.А.Долгий

12. Организация и проведение муниципальных и школьных
конкурсных мероприятий для участников школьных
служб примирения (педагогов, обучающихся, родителей
(законных представителей)

Ежегодно,
(не менее 1 мероприятий для
каждой целевой группы)

Руководители органов местного
самоуправления, осуществляющие
управление в сфере образования

Руководители общеобразовательных
организаций

13. Организация и проведение информационно-
просветительских мероприятий (лекций, семинаров,

20 ноября 2023,
далее - ежегодно

Руководители органов местного
самоуправления, осуществляющие

консультаций) по темам связанным с реализацией
примирительных процедур и процедур медиации в рамках
Всероссийского дня правового помощи детям

управление в сфере образования

Руководители общеобразовательных
организаций

Методическое сопровождение
14. Актуализация методических рекомендаций по развитию

школьных служб примирения в образовательных
организациях и организациях для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей

Сентябрь 2023 г. И.А.Долгий

15. Организация обучения по программам повышения
квалификации «Восстановительная медиация в системе
образования и деятельность служб примирения в
образовательных организациях».
(36 часов)

Ежегодно И.В.Налетова

Информационное сопровождение
16. Обеспечение функционирования раздела «Школьные

службы примирения» на портале «Подросток и общество»
Постоянно И.А.Долгий

17. Обеспечение функционирования разделов «Школьные
службы примирения» на официальных сайтах
образовательных организаций

Постоянно Руководители органов местного
самоуправления, осуществляющие
управление в сфере образования

Руководители общеобразовательных
организаций

Приложение №3
к приказу министерства образования и

науки Тамбовской области
от____________№______

Мониторинг деятельность школьной службы примирения

Н
аи
ме
но
ва
ни
е
об
ра
зо
ва
те
ль
но
й

ор
га
ни
за
ци
и

Количество
медиаторов
в службе

Вс
ег
о
сл
уж

бо
й
от
ра
бо
та
но

сл
уч
ае
в

Восстанов
ительная
программа

И
з

ни
х

с
по
ло
ж
ит
ел
ьн
ы
м

ре
зу
ль
та
то
м

Вс
ег
о
в
сл
уж

бу
об
ра
ти
ло
сь

(ч
ел
.)

Из них:

Вс
ег
о
ос
но
вн
ы
х
ти
по
в

ко
нф

ли
кт
ов

Из них:

Вс
ег
о

пр
ов
ед
ен
о
ме
ро
пр
ия
ти
й

ин
фо

рм
ац
ио
нн
ой

ка
мп

ан
ии

О
хв
ат

де
те
й

О
хв
ат

пе
да
го
го
в

О
хв
ат

ро
ди
те
ле
й

Вс
ег
о
об
уч
ен
о
ю
ны

х
ме
ди
ат
ор
ов

(ч
ел
.)
по

пр
ог
ра
мм

е
«Ш

ко
ла

ю
но
го

ме
ди
ат
ор
а»

ме
ди
ац
ия

К
ру
ги

со
об
щ
ес
тв
а

С
ем
ей
на
я
вс
тр
еч
а

К
он
фл

ик
т
уч
ен
ик

-у
че
ни
к

К
он
фл

ик
т
уч
ен
ик
-п
ед
аг
ог

К
он
фл

ик
т
гр
уп
па
-у
че
ни
к

К
он
фл

ик
т
ро
ди
те
ль
-

пе
да
го
г

вз
ро
сл
ы
х

по
др
ос
тк
ов

об
уч
-с
я

ро
ди
те
ле
й

пе
да
го
го
в

ИТОГО

	4.Рекомендовать руководителям органов местного самоу
	4.1. назначить специалиста отдела образования отве
	Организация обучения по программам повышения квали
	(36 часов)